
1 

DETERMINAZIONE N. 300          /2018 

Oggetto: 
Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di 
adeguamento stanze n. 110 e 111 della sala operativa Area CERT-PA, primo 
piano sede AgID. CIG: Z97249FF29. 

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la comunicazione del 28 giugno 2018, prot. AgID n. 12101 del 2 luglio 
2018, con la quale il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha comunicato la 
cessazione del mandato del dott. Antonio Francesco Maria Samaritani; 

VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 13 luglio 
2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale reggente 
dell’AgID al dott. Francesco Tortorelli, a decorrere dalla data del citato decreto e 
fino al giorno antecedente alla data di insediamento del nuovo Direttore generale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016, approvato con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 
26 settembre 2016 al n.2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTI: 
− il D.lgs. n. 50.2016 e s.mi. (Codice dei contratti pubblici);
− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27

dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni
statali centrali e periferiche, […], per gli acquisti di beni e servizi al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione […]”;

− la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità



2 

2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  
− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per

l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019.
(16G00242)” (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n.
57);

CONSIDERATA l’esigenza, rilevata dal Responsabile della Direzione Pubblica 
Amministrazione e Vigilanza, di unificare le stanze n. 110 e n. 111, mediante la 
rimozione di una parete e il successivo riposizionamento del controsoffitto, al fine 
di dotare il CERT-PA di una adeguata sala operativa che consenta attività, analisi 
e valutazioni di gruppo; 

VERIFICATO che, da una indagine svolta sulle iniziative Consip e MePA, non 
esistono proposte che soddisfino simultaneamente le necessità di economicità, 
efficacia, efficienza, speditezza, puntualità di intervento quanto un affidamento 
diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’Appunto del Responsabile del Servizio Logistica e Affari Generali del 3 
agosto 2018, da cui rileva l’opportunità di far effettuare l’intervento ad opera della 
Società Fabren Costruzioni srl di Roma, p. IVA 01477141004, esperta nelle 
manutenzioni da effettuare e già a conoscenza delle strutture tipiche dell’edificio 
della sede AgID, in quanto ha eseguito precedenti adeguamenti presso ICE 
Agenzia, che con AgID condivide la struttura; 

VERIFICATO che le valutazioni condotte dal R.S.P.P. di AgID in ordine alla 
quantificazione degli oneri di sicurezza per le attività di interferenza, che portano 
ad escludere per il medesimo intervento, di durata variabile tra i quattro e i cinque 
giorni lavorativi, qualsiasi somma a copertura; 

VISTA la necessità di addivenire nel più breve tempo possibile alla modifica 
citata, in considerazione del valore dell’intervento, stimato in € 1.107,92 IVA 
esclusa ed € 1.351,66 IVA inclusa, e comunicato dalla medesima ditta col 
preventivo prot. 13229 del 27/07/2018; 

CONSIDERATO che in applicazione dello sconto dell’1% per esonero dal 
prestare cauzione, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del codice dei contratti pubblici, 
l’importo effettivo dell’intervento è pari a € 1.096,84, IVA esclusa ed € 1.338,15 
IVA inclusa e che è necessario prevedere una somma di riserva, pari a € 200,00 
IVA esclusa ed € 244,00 IVA inclusa, esclusivamente per l’eventualità che si 
verifichino imprevisti durante l’intervento e vi sia la necessità di ulteriori lavori di 
ripristino; 

VISTO il richiamato D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti 
Pubblici” e s.m.i. ed in particolare l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 
lettera a) che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante 
affidamento diretto;  

VISTO il DURC on line prot. INPS_11222970 con scadenza validità al 
26/10/2018, dal quale consegue che la società risulta regolare nei confronti di INPS 
e INAIL; 

CONSIDERATO che si richiede al Prestatore ai fini del perfezionamento 
dell’affidamento: 
− l’invio della dichiarazione sostitutiva a firma del rappresentante legale della



3 

società Fabren Costruzioni srl, ai sensi degli artt. 46 e 47, del testo unico di cui 
al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 
concernente l’assenza delle cause di esclusione ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.; 

− le informazioni inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari;
− la controfirma per accettazione del Patto di Integrità e del DUVRI allegato alla

lettera contratto;
− la designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali, ai sensi del

Regolamento UE 2016/679;

CONSIDERATA l’urgenza e l’indifferibilità della spesa per consentire la corretta 
ed efficiente operatività del CERT-PA; 

VISTO il Bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 
Determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella relazione del 6 marzo 2018 (prot. n. 
6443/2018) e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione 
e la Pubblica Amministrazione del 21 maggio 2018 e registrato al n. 1728 del 
29/05/2018, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri; 

VISTA la copertura di budget rilasciata il 4 settembre 2018 dal competente 
servizio “Bilancio e contabilità”; 

DETERMINA 

1. Di procedere all’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs.
50/2016 del servizio di adeguamento stanze n. 110 e 111 della sala operativa
Area CERT-PA, come descritto in premessa e nel richiamato Appunto, alla
società Fabren Costruzioni srl di Roma, p.IVA 01477141004, in assenza di
Convenzioni Consip e strumenti del portale MePA idonei alle specifiche ed
urgenti esigenze di AgiD, per l’importo di € 1.296,84 IVA esclusa, pari a €
1.582,14 IVA inclusa, comprensivo:
a. del costo per l’intervento, pari a € 1.096,84, IVA esclusa ed € 1.338,15 IVA

inclusa (già al netto dello sconto pari all’1% sull’importo originario di €
1.107,92 IVA esclusa, per la facoltà di cui all’art. 103 comma 1 del D.lgs.
50/2016);

b. della somma di riserva, pari a € 200,00 IVA esclusa ed € 244,00 IVA
inclusa, utilizzabile esclusivamente in caso di imprevisti;

2. Di imputare la somma complessiva massima citata sulle voci del budget
comunicate dal competente servizio “Bilancio e contabilità”;

3. Di nominare, ai sensi degli art. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il dott.
Paolo Frosoni quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore
dell’Esecuzione, per tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dal
contesto normativo vigente ed in particolare dal citato D.lgs. n. 50/2016 e dalle
Linee guida dell’ANAC inerenti il ruolo e i compiti del responsabile unico del
procedimento nonché per la informativa, ai fini degli adempimenti connessi
alla gestione del budget e agli adempimenti connessi alla normativa in materia
di trasparenza, della effettiva durata e articolazione delle attività;



4 

4. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma, 10 settembre 2018
 
Francesco Tortorelli 


		2018-09-10T16:35:46+0200
	FRANCESCO TORTORELLI




